
 

Ministero dell’Istruzione  
Dipartimento per l’Istruzione 

Direzione Generale per il personale della scuola 
 

Prot. n. 848       Roma, 30 giugno 2006 
D.G. per il personale della scuola 
Uff. III 
 

 
AI  DIRETTORI GENERALI DEGLI UFFICI SCOLASTICI 

REGIONALI 
LORO SEDI 

 
E, P.C.               ALLA   SOVRINTENDENZA SCOLASTICA 

DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI 
BOLZANO 

  
AL  SOVRINTENDENTE SCOLASTICO 

DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI 
TRENTO 

  
     ALL’INTENDENZA SCOLASTICA 

PER LE SCUOLE IN LINGUA TEDESCA 
BOLZANO 

  
ALL’INTENDENZA SCOLASTICA 

DELLE SCUOLE DELLE LOCALITÀ LADINE 
BOLZANO 

  
     ALLA  SOVRINTENDENZA SCOLASTICA 

PER LA VALLE D’AOSTA 
AOSTA 

  
 

 
OGGETTO: D.M. 50 del 30 giugno 2006 - aSSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO DI 

PERSONALE SCOLASTICO PER L’A.S. 2006/07. 
 
 
 
 

Com’è noto, con il D.I. n. 79 del 18 ottobre 2005, pubblicato nella 
G.U. n. 30 del 6 febbraio 2006 e con il D.PR. 18 aprile 2006, pubblicato nella 
G.U. del 22 giugno 2006, sono stati assegnati due contingenti, rispettivamente di 
20.000 unità per il personale docente e di 3.500 per il personale A.T.A., ai fini della 
stipula dei contratti a tempo indeterminato per l’a.s. 2006/07. 

Al fine di procedere con la massima tempestività alle conseguenti 
operazioni di competenza delle SS.LL., si trasmette il D.M. 50 del 30 giugno 2006, 
in corso di registrazione alla Corte dei Conti, concernente le disposizioni sulle 
assunzioni a tempo indeterminato del predetto personale scolastico con allegate le 
tabelle analitiche elaborate dal sistema informativo. Tali tabelle  evidenziano, per 
ciascuna provincia, la ripartizione -  rispettivamente, per la scuola dell’infanzia, per 



          Ministero I.U.R.                Dip. per l’Istruzione                            Dir. Gen. per il personale della scuola 
 

la scuola primaria e per la scuola secondaria di primo e secondo grado - del 
numero massimo di assunzioni da effettuare, nonché la ripartizione dei posti 
assegnati a ciascun profilo professionale del personale A.T.A.. 

Si allegano, altresì, a seguire, le ulteriori istruzioni operative in ordine 
alle modalità di conferimento delle nomine (allegato A per il personale docente e 
allegato B per il personale A.T.A.). 

Si fa presente, inoltre, che vengono rese disponibili alle SS.LL. le 
tabelle di ripartizione del contingente provinciale tra le varie classi di concorso 
relative alla scuola secondaria di I e II grado. 

Con l’occasione si richiama l’attenzione sull’urgenza di ultimare tutte le 
assunzioni relative all’a.s. 2006/07 entro il termine del 31 luglio previsto dall’art. 4, 
comma 1, della legge 333/01. 

Le assunzioni sui posti di sostegno saranno disposte sotto condizione 
di accertamento della regolarità formale e sostanziale del titolo di specializzazione. 

 
 
 
 
     IL DIRETTORE GENERALE 

 f.to GIUSEPPE COSENTINO 
 



Ministero dell'Istruzione 
 
 

Decreto Ministeriale n. 50 
 

ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO  
DI PERSONALE SCOLASTICO PER L'A.S. 2006/07 

 
Roma, 30 giugno 2006 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi in materia di istruzione approvato con il Decreto Legislativo 16 
aprile 1994, n.297, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art.39 della legge 27 dicembre 1997, n.449, recante misure per la stabilizzazione della 
finanza pubblica, come modificato dall'art.22 della legge 23.12.98 n.448 e dall'art.20 della legge 
23.12.1999, n.488; 
VISTA la legge 12 marzo 1999, n.68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 
VISTA la legge 3 maggio 1999, n.124;  
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Scuola, sottoscritto il 24 luglio 
2003; 
VISTO il decreto legge n. 255 del 3 luglio 2001, convertito nella legge 20 agosto 2001, n.333; 
VISTO il decreto legge n. 97 del 7 aprile 2004, convertito nella legge 4 giugno 2004 n. 143; 
VISTO il decreto interministeriale n.79 del 18 ottobre 2005, con il quale il Ministero viene 
autorizzato, in base alla programmazione triennale per gli anni scolastici 2005/2006- 2006/2007 - 
2007/2008, ad assumere per l'a.s. 2006/2007 un contingente complessivo di 20.000 unità di 
personale docente; 
VISTO il D.P.R. 18 aprile 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 143 del 22 giugno 2006, con 
il quale lo stesso Ministero viene autorizzato ad assumere per l'a.s. 2006/2007 un contingente 
complessivo di 3.500 unità di personale AT.A.; 
TENUTO CONTO dei dati rilevati a mezzo del Sistema Informativo in ordine alla consistenza dei 
posti disponibili e vacanti del personale docente ed ATA delle istituzioni scolastiche ed educative 
per l'a.s. 2006/2007; 
VISTO il 3° comma dell'art. 1 del citato decreto interministeriale n.79/2005, che stabilisce che "le 
nomine sono conferite solo se nel triennio di attuazione del piano non determinano situazioni di 
soprannumerarietà"; 
RILEVATA la necessità di ripartire i contingenti di assunzione a tempo indeterminato tra i diversi 
gradi di istruzione e profili professionali;  
 
 

DECRETA 
 
DISPOSIZIONI SULLE ASSUNZIONI CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO PER 
IL PERSONALE DOCENTE ED EDUCATIVOE A.T.A.- anno scolastico 2006-2007  
 
ART. 1 
Contingente 
 
 
1.1 Il contingente di 20.000 assunzioni a tempo indeterminato di personale docente ed educativo e 
di 3.500 assunzioni a tempo indeterminato di personale A.T.A., è ripartito in contingenti 
provinciali, come da tabella allegata. 
 
 
ART. 2 



Personale docente ed educativo 
 
 
2.1 Il contingente di assunzioni di cui all'articolo 1 per il personale docente ed educativo è definito, 
proporzionalmente alle disponibilità dei posti residuati dopo l'espletamento delle operazioni di 
mobilità, tenendo conto dell'esigenza di non creare soprannumero nel corso del triennio. 
 
2.2 Le assunzioni in ruolo si effettuano sui posti che risultano a tal fine disponibili e vacanti per 
l'intero anno scolastico, dopo la conclusione di tutte le operazioni di utilizzazione e di assegnazione 
provvisoria.  
 
2.3 Il numero dei posti su cui possono essere disposte le assunzioni a tempo indeterminato viene 
ripartito a metà tra le graduatorie dei concorsi per esami e titoli banditi nell'anno 1999 - ovvero, in 
caso di mancata indizione, tra le graduatorie dei precedenti concorsi - e le graduatorie permanenti di 
cui alla legge 3 maggio 1999, n. 124, così come modificata dalle disposizioni contenute nel citato 
decreto legge n. 255 del 3 luglio 2001, convertito nella legge 333/2001 e nel decreto legge 7 aprile 
2004, n. 97, convertito dalla legge 5 giugno 2004, n. 143, e successive modificazioni ed 
integrazioni. 
 
2.4 Nelle assunzioni si tiene conto delle quote di riserva, di cui all'art.3 della legge 12 marzo 1999, 
n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, da assegnare al concorso per esami e titoli e 
alle graduatorie permanenti.  
 
2.5 Qualora le assunzioni non possano essere disposte sulla totalità dei posti assegnati in assenza o 
per esaurimento delle graduatorie sopra indicate, è consentito, fermo restando il limite del 
contingente provinciale assegnato, destinare tali eccedenze a favore di altre graduatorie. Nell'ambito 
della scuola secondaria di primo e secondo grado tale compensazione tra le classi di concorso dovrà 
avvenire, in relazione alle esigenze accertate in sede locale, con particolare riguardo agli 
insegnamenti per i quali da tempo esista la disponibilità del posto. 
 
2.6 Al personale assunto a tempo indeterminato viene assegnata una sede provvisoria. 
 
2.7 Il personale di cui al presente articolo non può chiedere trasferimento in altra provincia prima 
del decorso di tre anni scolastici. 
 
 
ART. 3 
Personale amministrativo, tecnico ed ausiliario 
 
 
3.1 Nell'ambito del contingente complessivo di tremilacinquecento unità, il numero delle assunzioni 
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato in ciascuna provincia del personale amministrativo, 
tecnico e ausiliario, viene determinato proporzionalmente alle disponibilità di posti residuati dopo 
l'espletamento delle procedure di mobilità del personale appartenente ai vari profili professionali, 
salvaguardando, prioritariamente, le assunzioni sulle disponibilità uniche esistenti per ciascun 
profilo professionale nelle diverse province. 
 
3.2 Nel limite del contingente previsto per il suddetto personale, le assunzioni vengono effettuate 
sui posti che risultino disponibili e vacanti per l'intero anno scolastico, dopo le operazioni di 
utilizzazione e di assegnazione provvisoria previste dal relativo Contratto Collettivo Integrativo 
Nazionale. 
 



3.3 Le assunzioni sono effettuate sulla base delle graduatorie provinciali permanenti aggiornate a 
seguito dell'espletamento dei concorsi per soli titoli di cui all'O.M. 91 del 30 dicembre 2004 ed 
hanno decorrenza giuridica dal 1° settembre 2006 ed effetti economici dalla data di effettiva 
assunzione in servizio. Le assunzioni nel profilo di direttore dei servizi generali ed amministrativi 
sono effettuate in base alle disposizioni contenute nell'art. 6 , comma 10, della Legge 3.5.1999, n. 
124, nell'art. 7, comma 7 del D.M. 146/2000 e nell'art. 55 del vigente C.C.N.L. ed hanno decorrenza 
giuridica 1° settembre 2006 ed economica dal 1° settembre successivo al superamento da parte 
dell'interessato delle prove finali dello specifico corso di formazione.  
 
3.4 Nel limite del contingente sopraindicato si applicano le riserve di cui agli artt. 3 e 18 della legge 
12 marzo 1999, n. 68.  
 
 
Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per il visto e la registrazione, ai sensi 
dell'articolo 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20.  
 
 
 
IL MINISTRO 
f.to Giuseppe Fioroni 



 
ISTRUZIONI  OPERATIVE 

 
ALLEGATO A 

PERSONALE DOCENTE ED EDUCATIVO 
 
A.1 La consistenza complessiva delle assunzioni realizzabili a livello provinciale è 

stata fissata  direttamente dal Ministero e comunicata, tramite il Sistema 
Informativo, agli Uffici scolastici periferici. Parimenti si è provveduto a 
distribuire tale consistenza tra i diversi ruoli, posti e classi di concorso, fornendo 
agli stessi Uffici il rispettivo numero massimo di assunzioni effettuabili. Si 
procederà alle nuove assunzioni solo dopo aver concluso tutte le operazioni di 
utilizzazione e di assegnazione provvisoria previste dalla normativa vigente. 

 
A.2 Le graduatorie valide per le assunzioni a tempo indeterminato sono quelle 

relative ai concorsi per esami e titoli banditi nell’anno 1999 e alle graduatorie 
permanenti, di cui alla legge 124/1999. I posti disponibili vanno ripartiti al 50% 
tra le due diverse graduatorie.  

 
A.3 Per i posti e per le classi di concorso, per  i quali non sono stati banditi concorsi 

per esami e titoli nel 1999, conservano validità le graduatorie dei precedenti 
corrispondenti concorsi, ai sensi dell’art 1, comma 4, della legge n. 124/99. 

 
A.4 Ove il numero dei posti disponibili, dopo aver effettuato i previsti recuperi 

relativi alle precedenti operazioni di assunzione, risulti dispari, l’unità eccedente 
viene assegnata alla graduatoria penalizzata nella precedente tornata di nomine. 

 
A.5 Per quanto riguarda le nomine da effettuare su graduatorie di merito relative a 

concorsi svolti su base regionale, si ritiene opportuno che le operazioni di scelta 
della provincia e della sede di servizio, sulla base delle disponibilità complessive 
a livello regionale, si svolgano in apposita conferenza di servizio, indetta dal 
Direttore  dell’Ufficio scolastico regionale, che veda la presenza di tutti i 
rappresentanti degli altri Uffici scolastici interessati.  

 
A.6 I posti disponibili per le assunzioni in ruolo in Educazione tecnica - cl. 33/A- 

vanno ripartiti al 50% tra le graduatorie dei concorsi ordinari del 1990 e la 
graduatoria permanente, atteso che la graduatoria nazionale di cui alla legge 
426/88 è esaurita.  

 



 

Ministero dell�Istruzione 
Dipartimento per l�Istruzione 

Direzione Generale per il personale della scuola 
    

 2

A.7 Per la definizione delle quote di riserva si richiamano le disposizioni contenute 
nell’art.3 della legge 12 marzo 1999, n. 68, nella C.M. 248 del 7 novembre 2000 e 
i pareri emessi al riguardo dal Consiglio di Stato.  

 
A.8 Per quanto concerne l’assegnazione su posti di sostegno, ripartiti a metà tra i 

vincitori dei concorsi ordinari e i docenti inseriti nelle graduatorie permanenti, in 
possesso del titolo di specializzazione, saranno compilati i rispettivi elenchi. Nella 
scuola secondaria in tali elenchi sono inclusi i docenti inseriti nelle graduatorie 
concorsuali, relative alle classi di concorso rientranti nelle singole aree 
disciplinari, di cui all’art. 4 del D.M. 26 aprile 1993 n. 132, secondo i punteggi e 
le precedenze delle graduatorie di origine. La ripartizione delle assunzioni per 
ogni ordine e grado di scuola e all’interno di ciascuna area va effettuata in 
proporzione ai posti vacanti e disponibili. 

 
A.9   Il personale in possesso del titolo di specializzazione sul sostegno conseguito 

nei corsi speciali riservati di cui al D.M. 21/05 è obbligato a stipulare, ai sensi 
dell’art.1, comma 9, del predetto D.M., contratto a tempo indeterminato e 
determinato con priorità su posto di sostegno. 

 
A.10 Nel caso di nomine su posti di sostegno da effettuare nella scuola secondaria 

sulla base di elenchi in cui confluiscano più classi di concorso, e per cui debbano 
essere utilizzate graduatorie di merito di concorsi precedenti - su base provinciale 
- e graduatorie di merito di concorsi banditi nel 1999 - su base regionale - 
considerata la disomogeneità delle graduatorie e la complessità dei relativi 
adempimenti, si ritiene di procedere con la formulazione di un unico elenco 
graduato compilato a cura dei Direttori Regionali, in cui siano collocati, nel 
rispetto del punteggio conseguito nel concorso, tutti i candidati dei concorsi 
ordinari banditi nell’anno 1990 (e non reiterati nell’anno 1999) e tutti i candidati 
dei concorsi ordinari indetti nell’anno 1999 che abbiano conseguito il titolo di 
specializzazione entro il termine di scadenza di presentazione della domanda di 
partecipazione ai concorsi indetti con DD.MM. 31.3.1999 e 1.04.1999. 

 
A.11 In merito all’integrazione degli elenchi aggiuntivi di sostegno, compilati ai 

sensi dell’art. 3bis della legge n.143/04, si richiamano le istruzioni impartite con 
nota prot.756 del 12 giugno 2006, con l’avvertenza che in tali elenchi possono 
essere inseriti anche i docenti che hanno conseguito la specializzazione sul 
sostegno a seguito della partecipazione ai corsi speciali indetti con D.M. 21 del 9 
febbraio 2005, ovvero nei moduli aggiuntivi del corso di laurea in scienze della 



 

Ministero dell�Istruzione 
Dipartimento per l�Istruzione 

Direzione Generale per il personale della scuola 
    

 3

formazione primaria. Tali elenchi aggiuntivi saranno utilizzati dopo l’assunzione 
degli aspiranti di cui al precedente punto A.10. 
Sulla validità dei titoli di sostegno, conseguiti ai sensi dell’art. 6 del D.I. n. 460 
del 24 novembre 1998 (corsi biennali attivati in via transitoria dalle Università), si 
richiamano le disposizioni contenute nel D.M. n. 287 del 30 novembre 1999. 
 

A.12 Per il personale docente destinatario di nomina su posto di sostegno relativo a 
qualsiasi ordine e grado di scuola permane l’obbligo di permanenza quinquennale 
su tale tipologia di posto. Come già indicato nella C.M. n.146 del 4 ottobre 2001, 
l’accettazione o la rinuncia nell’ambito di un medesimo anno scolastico di una 
nomina a tempo indeterminato su posto di sostegno consentono di conseguire 
nello stesso anno scolastico la nomina in ruolo su posto comune sulla base della 
medesima o altra graduatoria. 

 
A.13 Sui posti che si rendono disponibili a seguito delle assunzioni a tempo 

indeterminato del personale già di ruolo in altro grado di scuola, o posto o classe 
di concorso, i competenti Uffici provvederanno ad effettuare le ulteriori 
corrispondenti assunzioni nel ruolo o posto di provenienza e nell’ambito della 
provincia, fatta eccezione nel caso in cui nel ruolo di provenienza esista esubero 
provinciale. 

 
A.14 Anche per l’assunzione a tempo indeterminato del personale educativo tutte le 

nomine dovranno essere effettuate ripartendo al 50% la graduatoria del concorso 
ordinario e la graduatoria permanente. 

 
A.15 Per quanto riguarda le assunzioni per la classe 77/A - strumento musicale nella 

scuola media -, dopo aver assicurato le assunzioni in relazione alle effettive 
disponibilità a tutti i docenti presenti in seconda fascia ( ex prima fascia), le 
eventuali residue disponibilità sono proporzionalmente ripartite tra i docenti 
inseriti in terza fascia (ex seconda fascia), secondo il criterio generale enunciato 
all’art.2, punto 1 del decreto di ripartizione dei posti. 

 
A.16 Si richiama l’attenzione sul caso di posti già assegnati per l’a.s. 2005/2006 a 

graduatorie risultate esaurite o prive di aspiranti inseriti a pieno titolo, ma con 
aspiranti inseriti con riserva, in attesa del conseguimento del titolo di 
specializzazione sul sostegno o dell’abilitazione all’insegnamento. Qualora i posti 
in questione siano stati ridistribuiti, per tale motivo, dai Direttori Regionali ad 
altre graduatorie, si sottolinea la necessità del recupero di detti posti a favore delle 
graduatorie penalizzate, purché vi sia la disponibilità. 



 

Ministero dell�Istruzione 
Dipartimento per l�Istruzione 

Direzione Generale per il personale della scuola 
    

 4

 
A.17 Le nomine in ruolo disposte in surroga di operazioni di assunzione effettuate 

entro il 31 luglio 2006 comportano l’assunzione in servizio dal 1° settembre 2006, 
purchè conferite entro il 31 agosto 2006. I contratti a tempo indeterminato 
stipulati dopo tale data avranno la decorrenza giuridica dall’a.s. 2006/2007 ed 
assunzione in servizio dall’anno scolastico successivo. 

 
A.18 E’ possibile stipulare, avendone i requisiti e le condizioni, contratti in regime 

di part-time. 
 
A.19 Sul contingente di posti destinati alle assunzioni in ruolo nelle scuole speciali 

per minorati della vista e dell’udito può essere nominato solo il personale inserito 
nelle corrispondenti graduatorie permanenti, che dovrà permanere per almeno 
cinque anni su tale tipologia di posto (art.7, comma 6 del D.D.G. 31/3/2005). 

 
A.20 Nelle sezioni di scuola dell’infanzia o nelle classi di scuola primaria che 

attuano la didattica differenziata Montessori, può essere nominato solo il 
personale in possesso del titolo di specializzazione nella specifica metodologia 
didattica, conseguito presso l’Opera Nazionale Montessori. 

 
A.21 La sede provvisoria è assegnata prioritariamente al personale che si trova nelle 

condizioni previste, nell’ordine, dall’art. 21 e dall’art. 33, commi 5, 6 e 7 della 
legge 104/92. La precedenza viene riconosciuta alle condizioni previste dell’art. 7 
del CCNI 21712/2005, relativo alla mobilità del personale di ruolo. 



 

Ministero dell�Istruzione 
Dipartimento per l�Istruzione 
Direzione Generale per il personale della scuola 

 
 
 

ISTRUZIONI OPERATIVE 
 

ALLEGATO   B 
 

Nomine in ruolo -Personale ATA 
 
 

B.1 - Nell’ambito delle disponibilità risultanti dopo le operazioni di mobilità del 
personale di ruolo, dopo aver effettuato le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie 
del personale avente titolo in base al CCNI sottoscritto in data 7.6.2006 con esclusione 
di quanto disciplinato dall’ art. 11 bis del citato CCNI, si dovranno disporre le 
assunzioni in ruolo per l’anno scolastico 2006/2007 secondo le sottoindicate istruzioni 
operative e sulla base della allegata tabella analitica che evidenzia, per ciascuna 
provincia e per ciascun profilo professionale, il numero di assunzioni da effettuare.  

B.2 - Le nomine a tempo indeterminato, che riguardino personale già assunto a 
tempo indeterminato per altro profilo professionale nell’ambito della medesima 
provincia, non incidono sul contingente complessivo di assunzioni autorizzate. I 
competenti uffici provvederanno ad effettuare le ulteriori corrispondenti assunzioni nel 
profilo professionale di  provenienza. 

B.3 - Nel limite delle disponibilità determinate ai sensi dei precedenti commi, i 
Direttori Regionali effettuano assunzioni solo sui posti che restano disponibili per 
l’intero anno scolastico dopo le operazioni di utilizzazione. 

B.4 - Al personale assunto con rapporto a tempo indeterminato sarà attribuita la 
decorrenza giuridica 1.9.2006 ed economica alla data di assunzione in servizio e sarà, 
comunque, assegnata una sede provvisoria al fine di consentirne la partecipazione alle 
operazioni di mobilità per l’assegnazione della sede definitiva per l’anno scolastico 
2007/2008. 

B.5 - Le assunzioni degli assistenti tecnici sono effettuate, in base alle rispettive 
graduatorie, con riferimento alle diverse aree professionali disponibili, nei confronti dei 
candidati che siano in possesso dei rispettivi titoli di accesso. 

B.6 - Per quanto concerne le assunzioni obbligatorie  a tempo indeterminato 
(legge n. 68/99)  esse avvengono per riserva nell’ambito delle graduatorie permanenti 
dei concorsi per soli titoli. In caso di mancanza di riservisti i relativi posti sono 
assegnati secondo l’ordine di graduatoria. 
In ogni caso le assunzioni obbligatorie devono rientrare nel contingente di nuove 



 

 

Ministero dell�Istruzione 
Dipartimento per l�Istruzione 
Direzione Generale per il personale della scuola 

 

 2

assunzioni come precedentemente precisato. 
B.7 - Possono essere effettuate compensazioni a livello provinciale fra i vari 

profili professionali nel caso in cui non possano essere disposte nel profilo professionale 
tutte le assunzioni autorizzate per assenza di graduatorie concorsuali o per avvenute 
coperture di tutte le disponibilità. 

B.8 – Si precisa che le assunzioni sono effettuate solamente nei confronti dei 
candidati inseriti a pieno titolo nelle rispettive graduatorie. 

B.9 – E’ possibile stipulare, ricorrendone i requisiti e le condizioni, contratti in 
regime di part-time, con esclusione del profilo di Direttore dei servizi generali e 
amministrativi. 

B.10 - ASSUNZIONI IN BASE ALLE GRADUATORIE PERMANENTI DEI 
CONCORSI RISERVATI 

I posti di assistente amministrativo e dei  profili equiparati, relativi ai concorsi 
riservati sono assegnati in base alle graduatorie dell’ultima sessione di concorsi indetta 
ai sensi dell’O.M. 6.4.1995, n 117, graduatorie divenute permanenti a seguito del 
disposto dell’art. 6, comma 10 della legge 3.5.1999, n. 124. 

Non è possibile, invece, prendere in considerazione, ai fini delle assunzioni a 
tempo indeterminato, i candidati inseriti nelle graduatorie dei concorsi riservati della 
precedente tornata concorsuale, anche se ultima, indetta ai sensi dell’O.M. 10.7.1991, n. 
195, in quanto quest’ultime graduatorie non erano più vigenti al momento della 
trasformazione in graduatorie permanenti avendo perso di efficacia con la nomina dei 
vincitori. 

Ai concorsi riservati deve essere assegnata l’aliquota del 40% dei posti disponibili 
per le nomine in relazione ai suddetti profili professionali.   

B.11- ASSUNZIONI IN BASE ALLE GRADUATORIE DEI CONCORSI 
PER SOLI TITOLI 

Le assunzioni in base alle graduatorie dei concorsi per soli titoli devono essere 
effettuate nel limite del contingente complessivo di assunzioni stabilito per il personale 
ATA. 

Le assunzioni sono effettuate, dopo aver accolto le domande di assunzione 
presentate dai modelli viventi (art.6, comma 11 della legge 124/99), secondo l’ordine 
della graduatoria permanente aggiornata ai sensi della O.M. 30.12.2004, n. 91 e della 
C.M. 12.1.2006, n. 42 .  
  



 

 

Ministero dell�Istruzione 
Dipartimento per l�Istruzione 
Direzione Generale per il personale della scuola 

 

 3

B.12 -  ASSUNZIONI    DSGA 
 Dal contingente provinciale autorizzato per le nomine a tempo 

indeterminato di DSGA, detratta, prioritariamente, l�aliquota del 30% da 
assegnare al concorso riservato a posti di responsabile amministrativo di cui 
all�art.6, comma 10 della legge 124/99, il restante 70% verrà, a sua volta, ripartito, 
nella misura del 50% ciascuno, tra il concorso per esami e titoli a posti di 
coordinatore amministrativo indetto con D.M. 14.12.1992 e il concorso per soli 
titoli di cui all�art.7 del D.M. 18.5.2000, n. 146. 

In caso di esaurimento delle graduatorie dei concorsi ordinari e riservati, i 
posti, in tutto o in parte, saranno assegnati alle graduatorie permanenti di cui al 
citato art. 7, del D.M. 146/2000. 

Fatta salva la priorità dei posti da assegnare al citato concorso riservato, 
qualora residui un  posto di ripartizione delle disponibilità fra i predetti concorsi 
per soli titoli  e per esami e titoli , il posto medesimo sarà attribuito alla procedura 
concorsuale alla quale tale posto non era stato attribuito nella tornata precedente. 

Qualora dal contingente provinciale risulti assegnato un unico posto di 
DSGA, questo sarà attribuito alle graduatorie del  concorso riservato indetto ai 
sensi dell�O.M. 6.4.1995, n. 117, graduatorie divenute permanenti a seguito del 
disposto dell�art. 6, comma 10 della legge 3.5.1999, n. 124, salvo il recupero per gli 
anni successivi da parte delle parallele procedure concorsuali. 

Tutte le assunzioni complessivamente effettuate nel profilo di direttore dei 
servizi generali e amministrativi devono essere contenute nel limite dei posti 
assegnati al suddetto profilo nel contingente provinciale. 
 
 
B.13  - ASSEGNAZIONE DELLA SEDE PROVVISORIA 

 
La  sede provvisoria è assegnata prioritariamente al personale che si trova nelle 

condizioni previste, nell’ordine, dall’art. 21 e dall’art. 33, commi 5,6 e 7 della legge 
104/1992. La precedenza viene riconosciuta alle condizioni previste nell’art.7 del CCNI 
21 dicembre 2005, relativo alla mobilità del personale di ruolo. 

Successivamente: 
a) ai candidati inclusi nelle graduatorie permanenti dei concorsi  riservati ( art. 

557 D.Lvo 297/94) 
b) ai candidati utilmente collocati nelle graduatorie provinciali  permanenti 

di cui all’art. 554 del  D.Lvo  n. 297/1994; 



 

 

Ministero dell�Istruzione 
Dipartimento per l�Istruzione 
Direzione Generale per il personale della scuola 

 

 4

c) ai candidati utilmente inseriti nelle graduatorie provinciali permanenti di cui al 
D.M. 146/2000 e successivamente ai candidati di cui al D.M. 14.12.1992 

d) ai modelli viventi; 
e) al personale assunto ai sensi della legge 12.3.1999, n. 68 e non rientrante 

nell’art. 21  e nell’art. 33, comma  6 della citata legge 104/92. 



Distribuzione per provincia, regione e ordine scuola del contingente di 20.000 nomine per l'a.s. 2006/07
Personale docente ed educativo

Provincia/regione Contingente su posto normale Contingente su scuole speciali Sostegno Personale 
educativo Totale

Scuola 
infanzia

Scuola 
primaria

Scuola 
secondaria 
di I grado

Scuola 
secondaria 
di II grado

Scuola 
infanzia

Scuola 
primaria

Scuola 
secondaria 
di I grado

Scuola 
secondaria 
di II grado

ALESSANDRIA 17 39 26 25 0 0 0 0 31 1 139
ASTI 8 25 18 14 0 0 0 0 17 0 82
BIELLA 10 26 16 30 0 0 0 0 18 0 100
CUNEO 24 57 55 61 0 0 0 0 30 0 227
NOVARA 13 31 19 22 0 0 0 0 13 1 99
TORINO 87 266 161 150 0 0 6 1 88 10 769
VERBANO-CUSIO-OSSOLA 7 14 16 21 0 0 0 0 4 1 63
VERCELLI 7 16 12 29 0 0 0 0 18 0 82
 Totale PIEMONTE 173 474 323 352 0 0 6 1 219 13 1.561
BERGAMO 14 91 107 92 0 0 0 0 44 2 350
BRESCIA 32 136 89 81 0 0 0 0 37 0 375
COMO 18 65 44 37 0 0 0 0 22 0 186
CREMONA 12 35 25 31 0 0 0 0 11 0 114
LECCO 9 27 25 26 0 0 0 0 11 0 98
LODI 8 20 17 20 0 0 0 0 8 1 74
MANTOVA 17 45 22 23 0 0 0 0 11 0 118
MILANO 129 522 266 204 0 0 0 0 126 13 1.260
PAVIA 19 48 20 37 0 0 0 0 22 0 146
SONDRIO 4 18 23 26 0 0 0 0 9 2 82
VARESE 8 84 65 76 0 0 0 0 21 0 254
 Totale LOMBARDIA 270 1.091 703 653 0 0 0 0 322 18 3.057
BELLUNO 7 19 14 25 0 0 0 0 10 2 77
PADOVA 14 117 61 65 0 0 0 7 28 5 297
ROVIGO 5 16 13 20 0 0 0 0 10 0 64
TREVISO 11 117 73 77 0 0 0 0 32 1 311
VENEZIA 29 81 33 48 0 0 0 0 17 1 209
VERONA 21 115 66 57 0 0 0 0 26 8 293
VICENZA 26 128 87 74 0 0 0 0 36 0 351
 Totale VENETO 113 593 347 366 0 0 0 7 159 17 1.602
GORIZIA 11 17 5 8 0 0 0 0 3 0 44
PORDENONE 9 38 25 30 0 0 0 0 14 0 116
TRIESTE 3 25 16 19 0 0 0 0 10 0 73
UDINE 14 54 60 55 0 0 0 0 14 13 210
 Totale FRIULI VENEZIA GIULIA 37 134 106 112 0 0 0 0 41 13 443

Pag. 1 di 4



Distribuzione per provincia, regione e ordine scuola del contingente di 20.000 nomine per l'a.s. 2006/07
Personale docente ed educativo

Provincia/regione Contingente su posto normale Contingente su scuole speciali Sostegno Personale 
educativo Totale

Scuola 
infanzia

Scuola 
primaria

Scuola 
secondaria 
di I grado

Scuola 
secondaria 
di II grado

Scuola 
infanzia

Scuola 
primaria

Scuola 
secondaria 
di I grado

Scuola 
secondaria 
di II grado

GENOVA 22 82 46 52 0 0 0 0 35 0 237
IMPERIA 7 17 13 19 0 0 0 0 25 0 81
LA SPEZIA 11 25 20 21 0 0 0 0 3 0 80
SAVONA 8 27 14 21 0 0 0 0 15 0 85
 Totale LIGURIA 48 151 93 113 0 0 0 0 78 0 483
BOLOGNA 53 140 67 46 0 0 0 0 36 0 342
FERRARA 9 34 19 27 0 0 0 0 16 0 105
FORLI' 16 40 19 27 0 0 0 0 10 0 112
MODENA 42 106 61 45 0 0 0 0 29 0 283
PARMA 14 58 19 37 0 0 0 0 19 4 151
PIACENZA 12 41 20 24 0 0 0 0 16 0 113
RAVENNA 13 53 24 28 0 0 0 0 12 0 130
REGGIO EMILIA 16 74 41 47 0 0 0 0 20 4 202
RIMINI 7 38 17 27 0 0 0 0 8 0 97
 Totale EMILIA ROMAGNA 182 584 287 308 0 0 0 0 166 8 1.535
AREZZO 18 37 27 35 0 0 0 0 11 3 131
FIRENZE 61 130 66 70 0 0 0 0 28 1 356
GROSSETO 10 21 18 17 0 0 0 0 13 0 79
LIVORNO 9 18 29 31 0 0 0 0 15 0 102
LUCCA 16 37 31 31 0 0 0 0 10 0 125
MASSA 10 21 15 27 0 0 0 0 10 1 84
PISA 18 38 17 24 0 0 0 0 13 0 110
PISTOIA 11 34 16 21 0 0 0 0 11 1 94
PRATO 21 36 25 18 0 0 0 0 11 3 114
SIENA 15 33 20 30 0 0 0 0 13 0 111
 Totale TOSCANA 189 405 264 304 0 0 0 0 135 9 1.306
PERUGIA 31 55 40 59 0 0 0 0 21 2 208
TERNI 12 19 15 15 0 0 0 0 9 0 70
 Totale UMBRIA 43 74 55 74 0 0 0 0 30 2 278
ANCONA 25 50 28 35 0 0 0 0 13 1 152
ASCOLI PICENO 15 36 29 41 0 0 0 0 17 1 139
MACERATA 14 30 23 31 0 0 0 0 11 1 110
PESARO 18 40 27 24 0 0 0 0 12 0 121
 Totale MARCHE 72 156 107 131 0 0 0 0 53 3 522

Pag. 2 di 4



Distribuzione per provincia, regione e ordine scuola del contingente di 20.000 nomine per l'a.s. 2006/07
Personale docente ed educativo

Provincia/regione Contingente su posto normale Contingente su scuole speciali Sostegno Personale 
educativo Totale

Scuola 
infanzia

Scuola 
primaria

Scuola 
secondaria 
di I grado

Scuola 
secondaria 
di II grado

Scuola 
infanzia

Scuola 
primaria

Scuola 
secondaria 
di I grado

Scuola 
secondaria 
di II grado

FROSINONE 16 24 34 70 0 0 0 0 18 3 165
LATINA 20 46 36 72 0 0 0 0 20 2 196
RIETI 6 11 15 19 0 0 0 0 5 1 57
ROMA 104 429 276 311 1 1 0 2 211 3 1.338
VITERBO 18 12 23 29 0 0 0 0 11 0 93
 Totale LAZIO 164 522 384 501 1 1 0 2 265 9 1.849
CHIETI 24 25 38 38 0 0 0 0 21 0 146
L'AQUILA 8 15 18 30 0 0 0 0 12 1 84
PESCARA 16 12 24 30 0 0 0 0 16 1 99
TERAMO 18 7 19 24 0 0 0 0 18 0 86
 Totale ABRUZZO 66 59 99 122 0 0 0 0 67 2 415
CAMPOBASSO 11 23 30 24 0 0 0 0 11 5 104
ISERNIA 1 5 8 10 0 0 0 0 6 0 30
 Totale MOLISE 12 28 38 34 0 0 0 0 17 5 134
AVELLINO 5 23 34 49 0 0 0 0 23 0 134
BENEVENTO 5 12 28 28 0 0 0 0 14 1 88
CASERTA 40 52 70 109 0 0 0 0 55 3 329
NAPOLI 201 241 223 317 0 0 0 0 170 4 1.156
SALERNO 40 50 85 115 0 0 0 0 50 0 340
 Totale CAMPANIA 291 378 440 618 0 0 0 0 312 8 2.047
BARI 107 148 88 150 0 0 0 0 128 0 621
BRINDISI 11 22 25 41 0 0 0 0 23 0 122
FOGGIA 38 41 48 100 0 0 0 0 67 10 304
LECCE 23 32 25 63 0 0 0 0 26 0 169
TARANTO 29 35 38 54 0 0 0 0 29 0 185
 Totale PUGLIA 208 278 224 408 0 0 0 0 273 10 1.401
MATERA 8 9 17 23 0 0 0 0 7 0 64
POTENZA 19 25 30 42 0 0 0 0 27 1 144
 Totale BASILICATA 27 34 47 65 0 0 0 0 34 1 208
CATANZARO 0 25 32 28 0 0 0 0 10 2 97
COSENZA 11 46 43 64 0 0 0 0 19 2 185
CROTONE 3 11 26 26 0 0 0 0 5 0 71
REGGIO CALABRIA 18 29 57 68 0 0 0 0 16 1 189
VIBO VALENTIA 6 4 30 18 0 0 0 0 8 0 66

Pag. 3 di 4



Distribuzione per provincia, regione e ordine scuola del contingente di 20.000 nomine per l'a.s. 2006/07
Personale docente ed educativo

Provincia/regione Contingente su posto normale Contingente su scuole speciali Sostegno Personale 
educativo Totale

Scuola 
infanzia

Scuola 
primaria

Scuola 
secondaria 
di I grado

Scuola 
secondaria 
di II grado

Scuola 
infanzia

Scuola 
primaria

Scuola 
secondaria 
di I grado

Scuola 
secondaria 
di II grado

 Totale CALABRIA 38 115 188 204 0 0 0 0 58 5 608
AGRIGENTO 12 16 33 38 0 0 0 0 10 0 109
CALTANISSETTA 19 6 29 44 0 0 0 0 14 0 112
CATANIA 59 82 115 144 0 0 0 0 43 0 443
ENNA 11 10 25 25 0 0 0 0 7 0 78
MESSINA 26 29 41 51 0 0 0 0 36 0 183
PALERMO 41 91 114 142 0 0 0 0 58 16 462
RAGUSA 29 18 39 33 0 0 0 0 14 1 134
SIRACUSA 26 22 32 54 0 0 0 0 14 0 148
TRAPANI 27 25 27 39 0 0 0 0 24 3 145
 Totale SICILIA 250 299 455 570 0 0 0 0 220 20 1.814
CAGLIARI 29 66 69 73 0 0 0 0 40 5 282
NUORO 12 27 47 49 0 0 0 0 15 2 152
ORISTANO 3 16 19 23 0 0 0 0 12 2 75
SASSARI 26 61 50 63 0 0 0 0 24 4 228
 Totale SARDEGNA 70 170 185 208 0 0 0 0 91 13 737
Totale complessivo 2.253 5.545 4.345 5.143 1 1 6 10 2.540 156 20.000

Pag. 4 di 4



Distribuzione per provincia, regione e profilo professionale del contingente di 3.500 nomine per l'a.s. 2006/07
Personale Amministrativo, Tecnico ed Ausiliario

Provincia Assistente 
Amministrativo

Assistente 
Tecnico Cuoco

Collaboratore 
scolastico tecnico
(Addetto Aziende 

Agrarie)

Collaboratore 
scolastico

Direttore dei 
servizi generali e 

amministrativi
Guardarobiere Infermiere Totale

ALESSANDRIA 3 2 1 1 16 1 0 0 24
ASTI 2 1 0 1 10 1 0 0 15
BIELLA 2 2 0 0 12 1 0 0 17
CUNEO 7 2 0 1 28 1 0 0 39
NOVARA 4 2 1 1 17 1 0 0 26
TORINO 19 14 1 1 86 2 1 1 125
VERBANO-CUSIO-OSSOLA 2 2 0 0 7 1 1 0 13
VERCELLI 2 2 0 1 11 1 0 0 17
PIEMONTE Totale 41 27 3 6 187 9 2 1 276
BERGAMO 11 5 0 1 41 1 1 1 61
BRESCIA 12 5 1 1 42 2 1 0 64
COMO 6 4 0 0 25 1 0 0 36
CREMONA 4 3 1 1 17 1 0 1 28
LECCO 4 2 0 0 13 1 0 0 20
LODI 3 2 1 1 11 1 1 1 21
MANTOVA 5 2 0 0 16 1 0 0 24
MILANO 38 14 1 1 134 4 1 1 194
PAVIA 4 3 1 1 20 1 0 1 31
SONDRIO 2 1 1 0 10 1 1 0 16
VARESE 10 4 0 0 32 1 0 0 47
LOMBARDIA Totale 99 45 6 6 361 15 5 5 542
BELLUNO 3 2 1 0 12 1 1 0 20
PADOVA 9 4 1 1 32 1 1 1 50
ROVIGO 2 2 1 0 8 0 1 1 15
TREVISO 9 5 1 1 34 1 1 0 52
VENEZIA 8 5 1 0 28 1 1 1 45
VERONA 8 5 1 1 32 1 1 0 49
VICENZA 10 5 0 0 34 1 0 0 50
VENETO Totale 49 28 6 3 180 6 6 3 281
GORIZIA 2 2 0 1 7 1 0 0 13
PORDENONE 2 3 0 1 14 1 0 0 21
TRIESTE 3 2 0 0 8 1 0 0 14
UDINE 5 3 1 1 26 1 1 0 38
FRIULI VENEZIA GIULIA Total 12 10 1 3 55 4 1 0 86

Pag. 1 di 4



Distribuzione per provincia, regione e profilo professionale del contingente di 3.500 nomine per l'a.s. 2006/07
Personale Amministrativo, Tecnico ed Ausiliario

Provincia Assistente 
Amministrativo

Assistente 
Tecnico Cuoco

Collaboratore 
scolastico tecnico
(Addetto Aziende 

Agrarie)

Collaboratore 
scolastico

Direttore dei 
servizi generali e 

amministrativi
Guardarobiere Infermiere Totale

GENOVA 6 3 1 1 21 1 0 0 33
IMPERIA 3 2 1 0 11 1 0 0 18
LA SPEZIA 2 2 0 0 9 1 0 0 14
SAVONA 2 2 0 0 10 1 0 0 15
LIGURIA Totale 13 9 2 1 51 4 0 0 80
BOLOGNA 11 3 1 1 26 2 0 0 44
FERRARA 3 2 0 1 10 1 0 0 17
FORLI' 4 3 1 0 15 1 1 0 25
MODENA 8 3 0 1 30 2 0 0 44
PARMA 4 2 1 1 15 1 1 0 25
PIACENZA 3 2 0 1 11 1 0 0 18
RAVENNA 4 3 0 0 10 1 0 0 18
REGGIO EMILIA 6 3 1 1 19 1 1 0 32
RIMINI 3 2 0 0 12 1 0 0 18
EMILIA ROMAGNA Totale 46 23 4 6 148 11 3 0 241
AREZZO 4 2 1 1 16 1 0 0 25
FIRENZE 9 4 1 1 29 2 1 0 47
GROSSETO 3 2 1 1 10 1 0 0 18
LIVORNO 3 2 0 0 10 1 0 0 16
LUCCA 5 3 0 1 16 1 0 0 26
MASSA 2 2 1 1 8 1 0 0 15
PISA 5 2 0 0 15 1 0 0 23
PISTOIA 4 2 1 1 10 1 1 1 21
PRATO 3 2 1 0 8 1 1 0 16
SIENA 3 2 0 1 9 0 0 0 15
TOSCANA Totale 41 23 6 7 131 10 3 1 222
PERUGIA 5 4 1 0 32 1 1 1 45
TERNI 3 2 0 0 9 1 0 0 15
UMBRIA Totale 8 6 1 0 41 2 1 1 60
ANCONA 5 4 1 1 20 1 1 0 33
ASCOLI PICENO 5 2 1 1 16 1 1 0 27
MACERATA 4 2 1 1 14 1 1 1 25
PESARO 5 2 1 1 14 1 1 0 25
MARCHE Totale 19 10 4 4 64 4 4 1 110

Pag. 2 di 4



Distribuzione per provincia, regione e profilo professionale del contingente di 3.500 nomine per l'a.s. 2006/07
Personale Amministrativo, Tecnico ed Ausiliario

Provincia Assistente 
Amministrativo

Assistente 
Tecnico Cuoco

Collaboratore 
scolastico tecnico
(Addetto Aziende 

Agrarie)

Collaboratore 
scolastico

Direttore dei 
servizi generali e 

amministrativi
Guardarobiere Infermiere Totale

FROSINONE 4 2 1 0 20 1 1 1 30
LATINA 7 4 1 2 23 2 1 0 40
RIETI 2 2 1 0 6 1 1 0 13
ROMA 33 18 1 1 150 4 1 1 209
VITERBO 3 2 0 1 11 1 0 0 18
LAZIO Totale 49 28 4 4 210 9 4 2 310
CHIETI 4 2 1 1 22 1 1 1 33
L'AQUILA 3 3 1 1 12 1 1 0 22
PESCARA 5 2 1 1 15 1 1 1 27
TERAMO 3 2 1 0 11 1 1 0 19
ABRUZZO Totale 15 9 4 3 60 4 4 2 101
CAMPOBASSO 4 3 1 1 13 1 1 0 24
ISERNIA 2 2 0 0 4 0 0 0 8
MOLISE Totale 6 5 1 1 17 1 1 0 32
AVELLINO 6 3 1 0 22 2 1 0 35
BENEVENTO 4 3 1 0 13 1 0 0 22
CASERTA 9 7 1 1 30 2 1 0 51
NAPOLI 45 15 1 0 80 5 1 1 148
SALERNO 12 8 0 1 37 2 1 0 61
CAMPANIA Totale 76 36 4 2 182 12 4 1 317
BARI 19 13 1 1 66 3 1 1 105
BRINDISI 6 3 0 1 15 1 0 0 26
FOGGIA 10 5 1 1 24 2 1 1 45
LECCE 2 1 0 1 26 1 0 0 31
TARANTO 9 7 1 1 28 1 1 0 48
PUGLIA Totale 46 29 3 5 159 8 3 2 255
MATERA 3 2 1 1 8 1 0 0 16
POTENZA 5 4 1 1 18 2 1 1 33
BASILICATA Totale 8 6 2 2 26 3 1 1 49
CATANZARO 5 4 1 1 23 1 1 1 37
COSENZA 6 3 1 1 23 2 1 1 38
CROTONE 2 2 0 1 9 1 0 0 15
REGGIO CALABRIA 3 3 1 1 29 2 1 1 41
VIBO VALENTIA 1 2 0 0 5 1 1 0 10

Pag. 3 di 4



Distribuzione per provincia, regione e profilo professionale del contingente di 3.500 nomine per l'a.s. 2006/07
Personale Amministrativo, Tecnico ed Ausiliario

Provincia Assistente 
Amministrativo

Assistente 
Tecnico Cuoco

Collaboratore 
scolastico tecnico
(Addetto Aziende 

Agrarie)

Collaboratore 
scolastico

Direttore dei 
servizi generali e 

amministrativi
Guardarobiere Infermiere Totale

CALABRIA Totale 17 14 3 4 89 7 4 3 141
AGRIGENTO 1 1 1 1 8 1 0 0 13
CALTANISSETTA 4 2 1 0 8 1 1 1 18
CATANIA 16 8 1 1 44 2 1 0 73
ENNA 3 2 0 0 5 1 0 0 11
MESSINA 6 6 0 1 24 1 1 1 40
PALERMO 15 12 1 1 39 3 1 1 73
RAGUSA 5 3 1 1 10 1 1 0 22
SIRACUSA 4 4 0 0 16 2 0 0 26
TRAPANI 5 2 1 0 12 1 1 0 22
SICILIA Totale 59 40 6 5 166 13 6 3 298
CAGLIARI 5 5 1 1 20 1 1 1 35
NUORO 4 2 1 1 10 1 1 1 21
ORISTANO 2 1 1 1 4 1 1 0 11
SASSARI 7 3 1 2 16 2 1 0 32
SARDEGNA Totale 18 11 4 5 50 5 4 2 99
Totale complessivo 622 359 64 67 2.177 127 56 28 3.500

Pag. 4 di 4


	Nota 30 giugno 2006
	Decreto Ministeriale n. 50/06
	Allegato A
	Allegato B
	Personale docente ed educativo
	Personale Amministrativo, Tecnico ed Ausiliario

